
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  338  DEL  20/04/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE MEDIANTE ACCORDO QUADRO.AFFIDAMENTO 6
INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  PER  L'"INTERVENTO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI 
RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA 
SP51  E  LA  VIA  EMILIA".  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

• la Provincia, e i Comuni di Reggio Emilia e di Rubiera hanno convenuto di 
collaborare alla realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento, alla 
rifunzionalizzazione e alla messa in sicurezza del sistema viario di adduzione 
alla  SS9  –  via  Emilia,  quale  asse  strategico  per  il  raggiungimento  del 
raccordo Campogalliano – Sassuolo e delle stazioni del trasporto ferroviario 
della linea Milano – Bologna;

• i confronti tra gli Enti succitati hanno individuato gli interventi che rientrano 
nella tipologia delle opere finanziabili;

• in  data  24/05/2019  è  stato  siglato  “l'Accordo  di  programma,  ai  sensi 
dell’art.34, del D.Lgs. 267/2000, tra la Provincia e i Comune di Reggio Emilia 
e di  Rubiera per la realizzazione di  interventi  finalizzati  alla eliminazione 
delle criticità’ della viabilità’ esistente nei territori interessati dalla variante 
di  Rubiera,  con  lo  scopo  di  ripartire  le  risorse  derivanti  dalla  mancata 
realizzazione della pista di cantiere sulla base di un precedente accordo fra 
RFI, Anas, e Provincia di Reggio Emilia;

• con il  Comune di Rubiera si è condiviso di destinare una quota parte del 
contributo complessivo di € 2.582.284,50, pari a € 1.179.887,37, derivante 
dall'accordo con RFI, per la realizzazione di un tratto di completamento della 
viabilità comunale che possa alleggerire il volume di traffico che insiste sulla 
via  Emilia  (SS9)  all’interno  del  centro  abitato  dell'ente  comunale,  quale 
opera  di  rifunzionalizzazione  del  sistema  viario  di  adduzione  alla  stessa 
viabilità;

• nell'ambito  del  medesimo  accordo,  all'art.3.2  la  Provincia,  tra  l'altro,  si 
impegnava  a  sviluppare  le  fasi  progettuali,  con  personale  dipendente  o 
tramite  incarichi  professionali,  con  la  documentazione  necessaria  e 
sufficiente  per  ottenere  le  autorizzazioni  di  legge  sul  progetto  ad  oggi 
individuato  solo  a  livello  di  “progetto  di  massima”  e  consentire 
successivamente l’avvio del procedimento di scelta dell’esecutore;

• con determinazione dirigenziale n. 1066 del 29/11/2022, è stato affidato il 
servizio tecnico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva  comprensiva  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



progettazione  e  del  coordinamento  delle  prestazioni  specialistiche  per 
l'“Intervento  di  messa  in  sicurezza  e  miglioramento  del  sistema 
infrastrutturale  in  comune  di  Rubiera  mediante  la  realizzazione  di  una 
connessione diretta tra la sp51 (Rubiera – Salvaterra – S.Antonino) e la via 
Emilia (SS9)”, all'operatore economico Policreo Società di Progettazione srl;

• a  seguito  delle  riunioni  operative  per  la  definizione  delle  esigenze 
dell’Amministrazione Comunale e Provinciale funzionali alla redazione dello 
studio  di  massima  e  del  successivo  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica da parte della Società Policreo, lo stesso operatore economico ha 
evidenziato l’esigenza di disporre di dati ed informazioni supplementari che 
si  ritengono  necessari  al  fine  dell’individuazione  della  migliore  soluzione 
viabilistica  in  termini  di  tracciato,  tra  cui  lo  studio  del  traffico,  lo  studio 
specialistico  di  modellazione idraulica  per  la  valutazione dell’interferenza 
della nuova viabilità con il Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) 
ed infine una campagna geognostica preliminare per la quale sono state 
dettagliate quantità e tipologia di prove;

• per consentire pertanto il prosieguo delle attività di indagine funzionali alla 
redazione  del  PFTE  dell’intervento  si  rende  necessario  procedere 
all'esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche;

• con determinazione dirigenziale  n°  464,  del  26/05/2022 si  è  disposto di  procedere 
all’affidamento degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 
50/2016  con  contratto  a  misura  ed  aggiudicazione  utilizzando  il  criterio  del  minor 
prezzo;

• a seguito di procedura ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 
11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  con le 
ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021  del D.Lgs. n° 50/2016, con 
criterio del prezzo più basso e utilizzo dei parametri indicati nel Capitolato Speciale 
d'Appalto, i lavori venivano affidati alla ditta PARMAGEO SRL,  con sede legale in Via 
Argini Sud, 31 – 43022 Montechiarugolo (PR) – C.F./P.I. 01716130347 che ha offerto 
una percentuale di ribasso sui lavori del 23,00%, come da Determinazione Dirigenziale 
n° 464 del 26/05/2022, dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia 
può  affidare  interventi  a  codesta  impresa  per  un  ammontare  massimo  di  euro 
120.536,00  tenuto  conto  che  per  ogni  intervento  che  verrà  commissionato  verrà 
praticato un ribasso del 23,00% sull'elenco prezzi;

• sono stati affidati interventi nell'ambito del suddetto Accordo Quadro, n. 5 interventi per 
un totale complessivo di € 37.032,96 e pertanto vi sono le condizioni per avvalersi dello 
stesso, per procedere con la realizzazione dei lavori di INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
GEOFISICHE PER  L'”INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E 
LA VIA EMILIA” finanziati  alla Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5121 del PEG 
2023 codice V livello  2020109012 esigibilità  2023 finanziata  con avanzo 

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



vincolato;

• si  è  pertanto  provveduto  alla  redazione  di  specifico  progetto  esecutivo,  per 
l'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  - 
AFFIDAMENTO  6  -  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  PER 
L'“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA 
INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 
DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA EMILIA”, concludente con 
una spesa complessiva  stimata  di  € 5.700,62 come risulta  dal  seguente  prospetto 
economico:

TIPO IMPORTO €

LAVORI € 6.000,00

ONERI SICUREZZA € 228,86

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 5.771,14

DETRAZIONE RIBASSO DEL 23,00% -€ 1.327,36

TOTALE IN APPALTO € 4.672,64

IVA LAVORI € 1.027,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.027,98

TOTALE COMPLESSIVO € 5.700,62

Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE CAT. IMPORTO €

INDAGINI GEOGNOSTICHE OS20b 4.672,64

Percentuale di incidenza presunta della mano d’opera: 28,171%

• iI progetto è costituito dai seguenti elaborati:
• Relazione descrittiva;
• Computo metrico estimativo e quadro economico.

Tutto ciò premesso, si ritiene:

• di  approvare il  progetto  esecutivo  dei  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E 
INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE  MEDIANTE ACCORDO QUADRO - 
AFFIDAMENTO  6  -  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  PER 
L'”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA 
INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 
DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA EMILIA”, per un importo 
complessivo  stimato  di  €  5.700,62,  come  risulta  dal  prospetto  economico  sopra 

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



riportato;
 

• di  affidare  i  lavori  in  parola  all'impresa  aggiudicataria  dell'accordo  quadro  prima 
indicato, in funzione dell'oggetto e della ubicazione dei lavori stessi;

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  5.700,62   alla  Missione  10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente cap. 5121 del  PEG 2023 codice V livello 2020109012 
esigibilità 2023 finanziata con avanzo vincolato;

• di indicare e specificare, ai sensi dell'articolo 4 del Capitolato Speciale d'Appalto (parte 
amministrativa)  che il tempo utile per l'ultimazione dei lavori in parola è fissato in 30 
(trenta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

• di dare atto che:
◦ Il Codice Identificativo dell'Accordo Quadro è: 9212192D51;
◦ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9780611F83;
◦ il Codice Unico di Progetto (CUP) è C21B19000590009.

◦ l'Ing.  Valerio Bussei,  Responsabile Unico del  Procedimento,  ha provveduto alla 
verifica e alla validazione di detto progetto secondo quanto previsto dall'art. 26 del  
D.Lgs. N° 50/2016;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  Patrimonio  ed  Edilizia,  Ing.  Valerio 
Bussei,  in  quanto  i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta 
mansione,  sono  attualmente  impegnati  in  molteplici  attività  di  progettazione  e 
Direzione dei Lavori.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  E 
INDAGINI  GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE MEDIANTE ACCORDO QUADRO - 
AFFIDAMENTO  6  -  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  PER 
L'”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA 
INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 
DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA EMILIA”concludente con 
una spesa complessiva stimata di  € 5.700,62 come risulta dal  seguente prospetto 
economico:

TIPO IMPORTO €

LAVORI € 6.000,00

ONERI SICUREZZA € 228,86

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 5.771,14

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



DETRAZIONE RIBASSO DEL 23,00% -€ 1.327,36

TOTALE IN APPALTO € 4.672,64

IVA LAVORI € 1.027,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.027,98

TOTALE COMPLESSIVO € 5.700,62

• di affidare i lavori in parola all'impresa PARMAGEO SRL,  con sede legale in Via Argini 
Sud, 31 – 43022 Montechiarugolo (PR) – C.F./P.I. 01716130347 che  ha offerto una 
percentuale di ribasso sui lavori del 23,00%, come da Determinazione Dirigenziale n° 
464 del 26/05/2022;

• di  impegnare la somma complessiva di € 5.700,62  alla Missione 10 Programma 
05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente 
cap.  5121  del  PEG  2023  codice  V  livello  2020109012  esigibilità  2023 
finanziata con avanzo vincolato;

• di indicare e specificare, ai sensi dell'articolo 4 del Capitolato Speciale d'Appalto (parte 
amministrativa)  che il tempo utile per l'ultimazione dei lavori in parola è fissato in 30 
(trenta)  naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  dei 
lavori;di  integrare e/o  derogare  quanto  previsto  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto 
(parte amministrativa):

• di dare atto che:
◦ Il Codice Identificativo dell'Accordo Quadro è: 9212192D51;
◦ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° 9780611F83;
◦ il Codice Unico di Progetto (CUP) è C21B19000590009.

◦ l'Ing.  Valerio Bussei,  Responsabile Unico del  Procedimento,  ha provveduto alla 
verifica e alla validazione di detto progetto secondo quanto previsto dall'art. 26 del  
D.Lgs. N° 50/2016;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  Patrimonio  ed  Edilizia,  Ing.  Valerio 
Bussei,  in  quanto  i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta 
mansione,  sono  attualmente  impegnati  in  molteplici  attività  di  progettazione  e 
Direzione dei Lavori.

Allegati:
– Relazione descrittiva
– Computo metrico estimativo e quadro economico.

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 338 del 20/04/2023 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Data ProgettoAll. n°

Data Revis.Revis. Nome

Validato
Verificato o

N° P.E.G.

Descrizione Modifiche

REVISIONE

Nome File

Nome

Redatto

Data Data

Aprile 2023

Corso Garibaldi, 59 - 42100 Reggio Emilia   Tel 0522 444111 - Fax 0522 451676
E-mail: info@provincia.re .it  - Web: http://www.provincia.re.it

SERVIZIO INFRASTRUTTURE
MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ESECUZIONE DI
PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE

MEDIANTE ACCORDO QUADRO.
INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER

L'"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA

INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA

CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP 51 E LA VIA
EMILA  - AFFIDAMENTO 6

U.O. ACCORDI DI PROGRAMMA E NUOVA VIABILITA' 

RELAZIONE DESCRITTIVA

1

I Collaboratori:

Il Progettista:

POLICREO 

Arch. ROSARIO D'ARCO

Dott. Ing. VALERIO BUSSEI

Il  Dirigente  del  Servizio Infrastrutture,
Mobilità Sostenibile e Patrimonio:

Arch: FRANCESCA GUATTERI

Il Responsabile Unico del Procedimento: SOCIETA' DI PROGETTAZIONE SRL 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

1 

 

 

INDICE 

1. PREMESSA 2 

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 4 

3. CAMPAGNA DI INDAGINI IN SITO E PROVE DI LABORATORIO 5 

 

 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

2 

1.  PREMESSA 

In data 26/02/2010 è stato sottoscritto tra la Provincia di Reggio Emilia, i Comuni di Rubiera e 

Reggio Emilia, TAV, CEPAV UNO e ANAS, l’Accordo integrativo e modificativo rispettivamente 

dell’accordo stipulato in data 23.07.1997 tra TAV, CEPAV UNO, Provincia di Reggio Emilia e 

Comune di Reggio Emilia, della convenzione sottoscritta in data 31/07/1998, tra TAV, CEPAV 

UNO e Comune di Rubiera, nonché dell'accordo, sottoscritto tra TAV, CEPAV UNO e ANAS in 

data 05/10/1998, riguardante la progettazione e la realizzazione della variante sud di Rubiera che 

assegnava, fra l’altro, alla Provincia, il compito di concorrere alla realizzazione della Variante 

stessa, da attuarsi per lotti funzionali, anche con l’utilizzo delle risorse originariamente previste a 

carico di TAV, pari a 5 miliardi di lire corrispondenti a 2.582.284,50 euro, costruendo una pista di 

cantiere, coincidente con il futuro tracciato della variante alla via Emilia nel tratto compreso tra la 

SP51 e la SP52. 

Nel frattempo sono state portate avanti anche le attività e le procedure per la realizzazione del 

raccordo Autostradale Campogalliano–Sassuolo nell’ambito del quale è inclusa, con priorità, la 

realizzazione della variante di Rubiera. 

La società TAV S.p.a. è stata fusa per incorporazione in Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. a 

decorrere dal 31/12/2010 e, in seguito a tale operazione societaria, tutti i rapporti giuridici ed 

economici in essere con TAV S.p.a., alla data del 31/12/2010, sono stati acquisiti dalla società 

incorporante. 

In conseguenza di ciò si è provveduto a sottoscrivere un nuovo accordo per mantenere sul 

territorio interessato dalla Variante di Rubiera le risorse previste per la citata pista di cantiere non 

realizzata, intervenendo sulle criticità della viabilità esistente al fine di mettere in sicurezza e 

migliorare i nodi strategici con opere di integrazione alla viabilità di rango nazionale e regionale 

per la somma prevista, decurtata delle spese già effettuate. 

In tale accordo RFI ha confermato l’impegno di riconoscere alla Provincia di Reggio Emilia, le 

risorse inizialmente previste a proprio carico, pari € 2.582.284,50, di cui peraltro risulta già 

trasferita una quota pari al 50%. 

La Provincia, e i Comuni di Reggio Emilia e di Rubiera hanno convenuto di collaborare alla 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento, alla rifunzionalizzazione e alla messa in 

sicurezza del sistema viario di adduzione alla SS9 – via Emilia, quale asse strategico per il 

raggiungimento del raccordo Campogalliano – Sassuolo e delle stazioni del trasporto ferroviario 

della linea Milano – Bologna; 

I confronti tra gli Enti succitati hanno individuato gli interventi che rientrano nella tipologia delle 

opere finanziabili con le risorse provenienti dall’accordo. 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

3 

In data 24/05/2019 è stato siglato “l'Accordo di programma, ai sensi dell’art.34, del D.Lgs. 

267/2000, tra la Provincia e i Comune di Reggio Emilia e di Rubiera per la realizzazione di 

interventi finalizzati alla eliminazione delle criticita’ della viabilita’ esistente nei territori interessati 

dalla variante di Rubiera, di cui all’accordo del 07/06/2018 precitato, con lo scopo di ripartire le 

risorse derivanti dalla mancata realizzazione della pista di cantiere sulla base dell’accordo fra RFI, 

Anas, Provincia di Reggio Emilia di cui alle premesse. 

Con il Comune di Rubiera si è condiviso di destinare una quota parte del contributo complessivo 

di € 2.582.284,50, pari a € 1.179.887,37, derivante dall'accordo con RFI, per la realizzazione di 

un tratto di completamento della viabilità comunale che possa alleggerire il volume di traffico che 

insiste sulla via Emilia (SS9) all’interno del centro abitato dell'ente comunale, quale opera di 

rifunzionalizzazione del sistema viario di adduzione alla stessa viabilità. 

Nell'ambito del medesimo accordo, all'art.3.2 la Provincia, tra l'altro, si impegnava a sviluppare le 

fasi progettuali, con personale dipendente o tramite incarichi professionali, con la 

documentazione necessaria e sufficiente per ottenere le autorizzazioni di legge sul progetto ad 

oggi individuato solo a livello di “progetto di massima” e consentire successivamente l’avvio del 

procedimento di scelta dell’esecutore. 

Con determinazione dirigenziale n. 1066 del 29/11/2022, previa procedura di negoziazione per 

l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 

11/09/2020 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori modifiche 

apportate dalla legge 108/2021, è stato affidato il servizio tecnico per la progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica e definitiva comprensiva del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e del coordinamento delle prestazioni specialistiche per l'“Intervento di messa in 

sicurezza e miglioramento del sistema infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la 

realizzazione di una connessione diretta tra la sp51 (Rubiera – Salvaterra – S.Antonino) e la via 

Emilia (SS9)”, all'operatore economico Policreo Società di Progettazione srl. 

A seguito delle riunioni operative per la definizione delle esigenze dell’Amministrazione Comunale 

e Provinciale funzionali alla redazione dello studio di massima e del successivo progetto di 

fattibilità tecnica ed economica da parte della Società Policreo, lo stesso operatore economico ha 

evidenziato l’esigenza di disporre di dati ed informazioni supplementari che si ritengono necessari 

al fine dell’individuazione della migliore soluzione viabilistica in termini di tracciato, tra cui lo studio 

del traffico, lo studio specialistico di modellazione idraulica per la valutazione dell’interferenza della 

nuova viabilità con il Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) ed infine una campagna 

geognostica preliminare per la quale sono state dettagliate quantità e tipologia di prove.  

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

4 

Per consentire pertanto il prosieguo delle attività di indagine funzionali alla redazione del PFTE 

dell’intervento si rende necessario eseguire una campagna di indagini geognostiche e 

geofisiche, da affidarsi all’interno delle suddette somme finanziate. 

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

Il tracciato della bretella si sviluppa  tra i comparti produttivi della zona sud orientale di Rubiera a 

connessione della viabilità di comparto. Il tracciato proposto avente lunghezza complessiva di ml. 

960 circa, completamente in sede nuova, comprese le tre rotatorie di intersezione con la viabilità 

locale, si aggancia a nord con la SS9 e a sud alla viabilità comunale esistente (Via Nenni, Via 

Borsellino), andando a costituire con la connessione di quest’ultima alla SP51 (via Contea), una 

alternativa a livello locale alla succitata via Emilia. Ad oggi tale completamento potrebbe costituire 

una soluzione temporanea per il decongestionamento del centro di Rubiera, fortemente 

interessato da criticità sotto il profilo della sicurezza delle utenze deboli, dell’inquinqmento 

ambientale (aria-rumore), in attesa della realizzazione della Variante di Rubiera da parte della 

società Autostrada Campogalliano Sassuolo S.p.A. (AUTOCS), il cui iter procedurale è in corso e il 

cui finanziamento è inserito nel project financing della Campogalliano Sassuolo. 

 

Figura 1 – Inquadramento dell’area oggetto di intervento 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

5 

 

Figura 2 – Ortofoto dell’area oggetto di intervento 

3. CAMPAGNA DI INDAGINI IN SITO E PROVE DI LABORATORI 

Il piano delle indagini geognostiche proposto dall'operatore economico Policreo Società di 

Progettazione srl e condiviso con la Committenza prevede: 

N.4 Prove penetrometriche eseguite con penetrometro statico a punta elettrica e 

piezocono, con misura automatica e continua dello sforzo di penetrazione alla punta, della 

pressione dei pori e della deviazione della punta dalla verticale, con spinta non inferiore a 10 t, 

compresa l'elaborazione e la restituzione dei dati in forma grafica e numerica 

N.4 Prelievi campioni terreno per caratterizzazione materiale da scavo, ai sensi della 

normativa vigente e successive analisi chimiche, ai sensi della normativa vigente, per la 

determinazione di arsenico, cadmio, cobalto , nichel, piombo, rame, zinco, mercurio, cromo 

totale, cromo VI, idrocarburi >12 e amianto, IPA e BTEX. 

N.4 Prove di carico con piastra rigida di diametro 300 mm, eseguita a doppio ciclo secondo 

le norme tecniche vigenti, con pressione massima applicabile da definirsi secondo le indicazioni 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

6 

del Committente, finoad un massimo di 0,45 N/mmq, determinazione dei moduli di 

deformazione  compresa elaborazione dati. 

Nella seguente  

Figura 3 sono riportate le ubicazione delle indagini da eseguirsi. 

 

 

copia informatica per consultazione



 RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER L’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA” 

Affidamento 6 dell’Accordo Quadro. 

Progetto Esecutivo 

7 

Figura 3 – Ubicazione delle indagini in sito. 

Le indagini in sito e le prove di laboratorio saranno eseguite dalla ditta Parmageo s.r.l., con 

sede a Montechiarugolo (PR), impresa affidataria dell'”Accordo Quadro per l'esecuzione di prove e 

indagini geognostiche e geofisiche funzionali a interventi di manutenzione straordinaria della rete 

viaria della Provincia di Reggio Emilia”. 

Nel computo metrico sono stati utilizzati i prezzi unitari del prezzario regionale in vigore: 

“Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia-

Romagna – Annualità 2022”. 

 

Il quadro economico dell’Affidamento n°6 per le indagini geognostiche e geofisiche finalizzate 

alla progettazione dell”intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema infrastrutturale 

in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una connessione diretta tra la SP51 e la via 

Emilia, risulta il seguente: 

TIPO IMPORTO € 

LAVORI € 6.000,00 

ONERI SICUREZZA  € 228,86 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 5.771,14 

DETRAZIONE RIBASSO DEL 23,00% -€ 1.327,36 

TOTALE IN APPALTO € 4.672,64 

IVA LAVORI € 1.027,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.027,98 

TOTALE COMPLESSIVO € 5.700,62 

 

Categoria Prevalente: 

DESCRIZIONE CAT. IMPORTO € 

INDAGINI GEOGNOSTICHE OS20B € 4.672,64 

 
 

copia informatica per consultazione



Data ProgettoAll. n°

Data Revis.Revis. Nome

Validato
Verificato o

N° P.E.G.

Descrizione Modifiche

REVISIONE

Nome File

Nome

Redatto

Data Data

Aprile 2023

Corso Garibaldi, 59 - 42100 Reggio Emilia   Tel 0522 444111 - Fax 0522 451676
E-mail: info@provincia.re .it  - Web: http://www.provincia.re.it

SERVIZIO INFRASTRUTTURE
MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ESECUZIONE DI
PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE

MEDIANTE ACCORDO QUADRO.
INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PER

L'"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA

INFRASTRUTTURALE IN COMUNE DI RUBIERA
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA

CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP 51 E LA VIA
EMILA  - AFFIDAMENTO 6

U.O. ACCORDI DI PROGRAMMA E NUOVA VIABILITA' 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E
QUADRO ECONOMICO

2

I Collaboratori:

Il Progettista:

POLICREO 

Arch. ROSARIO D'ARCO

Dott. Ing. VALERIO BUSSEI

Il  Dirigente  del  Servizio Infrastrutture,
Mobilità Sostenibile e Patrimonio:

Arch: FRANCESCA GUATTERI

Il Responsabile Unico del Procedimento: SOCIETA' DI PROGETTAZIONE SRL 

copia informatica per consultazione



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

COMPUTO METRICO

pag. 1

Data, 30/03/2023

Indagini geognostiche e geofisiche finalizzate alla progettazione 
dell'intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema 
infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una 
connessione diretta tra la SP51 e la Via Emilia

Provincia di Reggio Emilia

IL TECNICO

copia informatica per consultazione



pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Apprestamento delle attrezzature necessarie per esecuzione di prove
A02.013.00 penetro metriche: carico e scarico su mezzo di trasporto
5.a 1,00

SOMMANO cad 1,00 209,00 209,00

2 Apprestamento delle attrezzature necessarie per esecuzione di prove
A02.013.00 penetro metriche: per ogni km percorso dalla sede di partenza al punto
5.b di scarico delle attrezzature

30,00

SOMMANO km 30,00 2,53 75,90

3 Compenso per installazione di attrezzature penetrometriche su ciascun
A02.013.01 punto di prova compresi spostamenti, ecc. prove statiche
0.a n.4 prove 4,00

SOMMANO cad 4,00 59,46 237,84

4 Prova penetrometrica eseguita con penetrometro statico a punta
A02.013.02 elettrica e piezocono, con misura automatica e continua dello sforzo di
5 penetrazione alla punta, della pressione dei pori e della deviazione

della punta dalla verticale, con spinta non inferiore a 10 t, compresa
l'elaborazione e la restituzione dei dati in forma grafica e numerica
n.4 prove 4,00 10,00 40,00

SOMMANO m 40,00 25,92 1́ 036,80

5 Escavatore compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora
N04.004.02 di effettivo esercizio: peso da 32 a 37 t
0.e n.4 saggi con escavatore 12,00

SOMMANO ora 12,00 141,80 1́ 701,60

6 Prelievo campioni terreno per caratterizzazione materiale da scavo, ai
A02.001.00 sensi della normativa vigente.
5 n.4 campioni 4,00

SOMMANO cad 4,00 36,58 146,32

7 Prova di carico con piastra rigida di diametro 300 mm, eseguita a
A02.007.03 doppio ciclo secondo le norme tecniche vigenti, con pressione
5 massima applicabile da definirsi secondo le indicazioni del

Committente, fino ad un massimo di 0,45 N/mmq, determinazione dei
moduli di deformazione e quant'altro occorra per eseguire le prove a
regola d'arte, compresa elaborazione dati, esclusa fornitura del mezzo
di contrasto, preparazione della piazzola e oneri per il trasferimento in
cantiere.
n.4 prove 4,00

SOMMANO cad 4,00 190,92 763,68

8 'Analisi chimiche, ai sensi della normativa vigente, per la
NP determinazione di arsenico, cadmio, cobalto,nichel, piombo,rame,

zinco, mercurio, cromo totale, cromo VI, idrocarburi >12 e amianto,
IPA e BTEX.
n.4 campioni 4,00

SOMMANO cadauno 4,00 400,00 1́ 600,00

COMMITTENTE: Provincia di Reggio Emilia

A   R I P O R T A R E 5 7́71,14

copia informatica per consultazione



pag. 3

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 5 7́71,14

Parziale LAVORI A MISURA euro 5 7́71,14

T O T A L E   euro 5 7́71,14

 
    Data, 30/03/2023

Il Tecnico

-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------
-------------------------------------------

COMMITTENTE: Provincia di Reggio Emilia

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



pag. 4

I M P O R T I
DESIGNAZIONE DEI LAVORI

TOTALE

R I P O R T O 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura  euro 5 7́71,14
A corpo  euro 0,00
In economia  euro 0,00

Sommano  euro 5 7́71,14

a2) Oneri Sicurezza
A corpo  euro 228,86

Sommano  euro 228,86

TOTALE  euro 6 0́00,00

 
    Data, 30/03/2023

Il Tecnico

<P D X= "50 4B 03 041 40 000 00 08 00E A4 B8 656 0D F0 C8F C9 116 00 00 537 C0 00 008 00 00 005 05 249 4E 54 584 D4 CE D3D DB 72 233 77 6CF 9B AA FC0 35 67 1B9 3C B5 1AA A9 BD4 D5 1E 798 B6 A9 232 2B BC 0D4 97 15 27E 03 BB9 B1 4C ADD 40 1B 0DD 26 3E DE4 25 C98 7A 4F 62D 55 F9 81B C6 6F F64 BF 24E 70 08 DBE 90 D4 682 CD BA 3D1 84 AC1 A0 B4 0E3 72 EE 000 E0 EE 057 7F 7E 1B4 76 41D CA 94 097 E7 9E 0D6 9C 03 127 25 F04 8C 2F 2F0 F6 EA 69D 97 E7 077 FF EF6 1F FF E15 5C BE B04 C2 5F C52 15 790 FD C3 1F5 E7 5F 942 B4 84 4F3 C9 1FC 3C 66 CB5 B7 57 980 49 89 49D 2F 4B C26 49 C54 2F D4 465 48 26 B5A 4D 6A C1D 14 553 B3 7A 3D1 E5 C1 019 92 6D 003 8C 8AA 98 E8 C15 96 CD 640 A8 09 C9A 44 87B DD 54 041 76 22 FD4 18 C1 520 61 EA4 08 77 170 79 00 107 72 21 EEB 9E 20 B94 C2 F0F 8E B1 434 FE 92 2F8 3C F9 395 5F 128 52 0B 091 D3 4E A2F E7 4C E96 E7 A88 63 77 0AF D0 4C 3C5 C2 00 34E C4 C74 FB 23 C4F 25 58 B2A 76 1D F25 0D 28 87D 4B 74C 97 5B 98C 0C 13 A92 4B 61 C49 7F 24E FF 47 05E 0C C0 856 91 82 74C 7C 0D4 8C 72 B1E 92 80 915 AA D8 6F5 D6 DC2 F7 D1 E49 B1 66 DC6 73 4A F31 5C 2E3 56 E2 2D6 E8 76 E34 4A 66 604 05 A3 61A A9 54E A5 06 D7C 07 8E D89 28 0A 7D0 51 CF4 B8 9F 720 3F A5 115 D2 AC EAE B1 50D A4 68 FB8 28 B9 8F9 82 0C E49 0C B09 43 26 340 E2 03 789 E3 56 9A2 09 576 F4 FE BA9 DB 15 E85 F1 EB 366 98 50 017 75 5F2 08 84 22A 41 92 509 2E 84 B9A 88 F41 BC 0C F5F DD 41 1BC 03 C8 4F6 A4 47D 74 25 22C 61 E4 2B5 F0 05 2214 FD 95 AE8 CF A6 0DD BE E86 2A B5 A2B 61 B4 646 8C 42 732 01 440 BC 92 E1D D1 D7 D61 08 A4 250 72 428 BA 3C 78D 7E EB F43 46 66 C54 EC 6CA 2A D4 4D1 2B 37 425 69 DE DAC 99 BCF 7A EF 9C5 27 BD 7A9 DF D3 832 F6 42 23E A4 037 76 70 75D 4E 42 C38 60 F8 2A2 B1 B39 36 DE C27 BD 77 5F4 48 C8 75F 3C 488 30 90 818 E5 BB 30E 88 CD F7D 31 ADD 76 AD 393 87 7B F93 51 0D 0FA 4E D9 799 0E 9E4 AB C1 700 0E 66 5B9 0C 95 628 49 231 9B D3 340 55 9C A3A 48 D5 EF2 F1 8F7 B5 FF 40B 1D 8D DFC 17 09 C56 FC F90 07 44 E20 24 4C 275 7F 5F 999 8B F20 08 45 48D 02 0A 6C0 4D 56 581 14 A8 0B1 26 4B9 38 44 68A 72 15 A2E 47 CF D38 66 CFC 17 66 9BB C4 08 2B0 87 F4 8C0 36 AD5 9A A7 469 22 05 4A9 93 82 461 40 C2D 48 F5 629 08 23 B53 6C BC 001 5F D91 AA B9 BCF 8C 48 16C F0 5C CA9 A6 2B 4A1 62 8D3 8F 97 AA3 92 8C A98 45 0C FA2 2D 4F7 43 A9 284 EC 48 C84 30 66 409 78 CB3 47 77 DD7 84 19 A40 5A 1F A62 0D 327 25 C9 6A3 E8 F9 8CF 48 1A CA3 5D 0F FD1 7D 1F6 BF DC EA8 F9 E8 5E4 E0 04 2FF C7 15B 3A 20 04B 8A 90 08C 2E 25 8CC 81 284 48 B8 002 E9 E2 9A6 54 1C 839 BB FB1 55 09 FE2 78 3E C89 6E 09 A24 C6 38D 19 54 9A3 49 4A D00 C3 19 D8C A9 0A 258 30 9F6 D1 C3 9D8 1C 42 730 5F A2 89F 3A 904 49 09 61C D9 42 AA9 07 A4 307 78 615 EB 98 A66 80 74 B06 32 60 498 85 82B 96 69 C9A 88 9A 248 25 F3 695 E9 6C9 B1 69 764 85 23 DA2 0A 7D CEF CD B9 0C8 30 82A A6 BA 0ED D7 9B 352 9C ED E3C F4 C33 48 51 EA1 06 98 DC3 55 37 FFB F7 FFF D4 FA 443 C4 62 C6E 10 3D 1F0A 7A B4 49B F3 43 C20 5F 76F A1 D2 7F4 10 76 013 85 84 152 5B 514 D4 AA 9C5 B7 3D 0B2 05 35 F8E F1 A1B D4 72 011 4E 17 766 04 23 92F A1 B9A 08 E8 421 32 23 27A 0C 4A FA4 BC 62B 96 29 D02 11 03 655 30 0E 254 B2 62 407 9E C2C A8 96 800 14 45 49D 34 83 F9A CF E79 6C F5 A9A 4A 54 345 C1 08 4C6 40 4A0 04 11 A56 C0 B0 1C8 81 E1 A4C 37 285 3A 23 522 2C 43 309 53 C4 528 B5 A9 C4E A7 E18 30 4D 804 3C 31 B58 E4 B3 058 80 4E4 D6 80 5B6 0B A7 A34 3A 17 2F4 87 B0D DD AF 701 99 CE 688 C1 D2 0E6 6D 054 AF F3 966 C1 5A 00C 4A B4 251 9D EDA 5E 32 448 E8 8C 502 2D 99 35B CB E6 617 54 634 09 5F F01 18 81 EA4 BE 04 40A F3 3D9 5A A4 6CE CE 74 EF9 4B 80 E69 D5 A26 55 A2 327 CE 51 DD7 14 F5 F3C 1A 0BD 72 97 3C5 1A 3E C31 72 0B 300 3E 64F 60 BC 888 55 44 82D A0 9F 0A0 49 03 D57 9F CC8 6E 45 1EC A5 61 D98 15 51 983 FA 802 91 16 C82 FC 3B ADB 92 C6 665 08 538 17 81 D94 89 81 2A0 C2 02 390 19 61C A5 60 638 2F 26 119 4F 57 81B 0E 2F 6B2 22 6EE 50 A3 0C9 2A 94 47A D4 B0 A95 2A E77 35 68 7D9 61 34 111 E6 FF ADC FA 7D3 A9 1D 902 09 40 5A9 10 7A 15D D9 E91 FB 14 752 AD 69 668 FB 57 2B0 43 D32 EA CA C1C 8C 02 4B8 05 C6 47B 11 A3 1C6 00 DB0 FA 12 4CE E6 1D 516 E8 3E 752 30 429 97 0A 5D6 B7 C3 3D2 7F 0B CB8 39 5AD F5 D1 367 C8 3D 055 BD 46 765 A0 21B B1 76 DD4 62 6D 7F5 DF 4E AC6 15 61F C2 C6 8F9 99 98 382 81 08 F21 92 3C A17 35 082 E2 E4 D58 6E DD 2C4 CE 7F 7C2 44 1E0 F1 42 C07 3C 81 EB2 A0 DD 4DF FE FAF 77 FF BEF BF FF C75 F4 32 3EB0 57 44 0F9 74 C5 35A D5 29F 21 9B 174 82 DA B87 BA 35 23F 39 033 83 0C 1A9 81 8E C8D 20 FE 2AC 26 516 B0 38 43C 3A 96 768 5C FC 76A 48 5E5 48 77 D6D 4C BC 15C 2F 50 4F6 02 D06 7B 19 54C 94 CE 2D8 7C 85 CA2 CD 62 B8B 72 083 B9 64 F70 5D EF 9EC 2C 2B EE1 3C 666 1D F0 218 82 0F 036 23 A9 C36 7B EDF B6 03 8FD E2 4F 5F4 C1 BF 5DF 1C 06F 48 36 C7A 30 B0 6CC 31 19 2F9 3A CC 6E9 49 9FD 24 C3 919 AC A4 F74 6F 23 1E5 D4 BAE 93 03 011 5B 4D 304 16 69 210 E1 A2D 9B 09 54A B9 BB 476 26 A1 DFA 9E BC1 1C 37 50B 6D E4 D1A 36 7B AFA 73 6EB C5 C9 4CA 60 DE 7F2 60 41 A3D 40 80 6F4 3A E90 E7 56 B93 6B 31 59C A4 D1 23F D2 D92 DD F4 C77 5C 90 AA3 B2 65 DE3 18 D31 41 B6 5DA 0E C0 094 39 9F 13C 6D C65 CD 98 EFB 69 3E 862 71 39 B6C FB 3CC E6 B0 4A2 04 85 414 EC 42 D96 E6 B5 016 76 F3C 2A E5 FAD D4 92 9D7 F6 06 FD3 CD BE9 E4 C3 819 AA 85 226 1F 9E FBF DD 6D0 26 81 8EA 5D 14 BC3 40 AE 340 CE 4DA 5E 06 732 75 AB 603 40 33 A76 D2 B4 DDC D6 DC1 00 FD 2F5 52 DA 9DA 8C CA D96 B8 DD8 C2 A9 8BE 8A F8 166 B2 6F 749 96 A13 F9 65 565 68 87 8B0 E5 02 E78 A5 B38 64 FD E70 30 1D 37A 7D 32 130 C8 BA1 55 B2 A23 51 C3 397 2E B4 7EE F9 C5 C50 6E 15A 6A BC AC7 E1 EC 4E3 50 BB 107 BC BB1 FE BB 03D C1 C0 AE3 D0 0C C97 0B 139 8A C7 D38 D8 EB BFC AE B7 96D 53 2D0 89 76 EA1 BC 7E 74D A4 E2 ED1 A1 DBE AB D1 244 98 D2 EC9 3C B5 6E2 9D D4 3B5 EE 160 19 BA DB2 83 33 DCF A3 E4 D60 BC 82C 03 A5 BD2 87 09 729 89 27 EE6 E6 819 27 60 A25 99 1F 003 E7 42 737E 32 67 CA0 8A 76 39D B2 04A 2B A3 BA2 78 24 EE6 95 F5 B98 A6 C99 F6 4F 77B D2 E3 73A 02 32 6C9 35 81A 27 79 699 6B CE AF6 6D F2 681 7C 86E 19 64 CF7 89 6B 620 F6 86 E3D 1F 013 01 B8 5E0 00 CD BAC 76 EE CBD A0 01 ABF 81 B80 FF BD D4F 85 D2 8D0 27 06 F38 99 76B 19 B9 B71 FB FB EF9 BE 42 BBB D8 7D5 1E 0F 1DE 3A 4F 814 F5 5B D73 1D A86 8C 62 4F1 68 52 20A FB 39 B9A F1 65 A4B EC 16D E7 8A D32 F9 7E A9B 02 E3 8F8 FD 735 4E 06 607 58 2B 7C3 EB E1 649 37 505 F4 25 258 1F D9 A5C 44 E2 A74 F1 1EC 2A 87 725 E5 42 787 32 7F 9E3 37 79E 35 6F 767 16 63 2AF EA CE FC3 97 3A 780 FE 59F 22 7E 7C5 96 75 535 5F BA 09E 2F 877 2E 89 F27 87 2C 2F3 6A C5 B79 E1 FB8 CB 9F 3AC 79 B3 8B3 3A 85 1AA 6A 1F9 E2 F7 70A E8 9F 257 F7 25 E54 38 349 07 18 121 64 C8 143 DB EB 02B C7 4D B8E 0E 8C1 0B D1 331 18 7A 6A8 96 ED 9C4 A7 CBF 65 51 50E 9C 69 658 4E 67 D80 18 1C6 0C 52 032 16 34 A24 C3 23 17A 0D 41F 37 49 B7B 13 90 C86 2D DD 8B8 EC 02 950 DB 09C 0A BA 30C 8D 3D 4E7 B9 CF 638 ED 71D AE 3F 479 E0 54 9DC A6 C6 1EB BA A91 4F 3E C39 3A 3A 0A7 B7 D3 D3D 43 6AE CD 9D 464 6C FC BC9 86 CF 66C 72 E6F 7F A4 5BA A8 32 5A1 6E 5A 365 56 8E 8ED 3D 1D2 FA B6 E18 B3 E0 EB0 BD 1D 596 8F 070 3F 65 649 2A 43 738 B3 1B 7F3 CE 4AE 39 E4 DC6 36 8A 9A2 AE 09 BC7 4A 1DD 90 CB A6E F4 FC C10 1E 5F BCC 6F E5D B7 D6 780 78 07 B91 1F D9 204 AD 3D 140 35 B9F 65 96 77E 7E 11 2E1 6F F6 C5C F1 A1F 4C D9 951 48 FE 74F 49 2A 4AB 88 28A 18 33 CA8 81 C9 569 F9 90 5477 3D 09 381 29 29 B9B 2E 751 5F 04 CD8 11 D0 047 CF CE 051 01 88D 47 15 222 CB 62 855 BF B4 541 60 13A 55 51 934 78 5C 3DC D2 0A DA3 08 AA7 D2 2D A65 04 ED 00D 1C 60 A42 BF 44A F5 7A C6B 31 FB 2D8 56 48 74D 7B A6 01A 46 FA9 C8 6B EC5 3F ED 98B 22 81 3CA 1E BB4 FF 6B C54 0D B3 E30 8E E0 777 53 992 68 69 916 6E E7 7D9 CE AC 8D8 32 D5D 9C 59 A1C 2B EE B30 06 33 D60 A5 F6 58C 6D BBE 46 34 4D7 F1 23 220 A3 F4 A76 11 2EA C8 64 48F 68 D0 65E 45 7E 3BC 91 27D 96 66 A98 18 CB 3D4 44 C5 49E 1A 447 ED E1 0BB 6C C0 37C 46 AB CB8 3F 35A 1D 0F 087 BA 52 410 ED 02 A08 0E 47 749 9E 9C0 AF 51 AE1 73 A0 928 BE CB 8BB E1 95A C3 EF F71 8F 4D DEE 36 B5 BC3 AD 395 90 9E 06E 2A 9D 982 2A 01 32C 7F 2F0 FC EC C08 CD 88 FD9 86 75 A6B C0 265 C4 98 13E 7E 5F 474 D6 30 FD0 61 C4 24D 0B AA3 24 E4 A1A F8 BC 669 AD 7E 860 75 E73 AD EA BB5 16 DA E29 F0 43 51D 29 4B2 C3 8C DD1 92 F2 3DD 62 EC 9A4 5F 814 A5 E6 0C3 FB 8B D90 CF 7C BDA 2B EC 8B2 93 F9C C0 49 38F EB A5 DA2 75 0F B8D 0C 26A B7 9F BAD 92 54 BBA 84 77 2F1 76 A2B 03 60 841 4C FC 5A5 A3 3B 1D7 DB 870 DB 3C 2C4 36 67 A5B 34 B0 012 AC 8CB 03 B2 4D8 60 E8 236 0A 7E 638 64 C1 B82 09 454 36 25 45E 38 BC AEF DE 9E BE6 F8 F87 B6 A7 EEA 0D 31 D74 F1 60 68C 77 EC1 80 68 CA7 6D 17 30B A7 4E 79D EE 8E8 29 A3 23C DB 1D 96B 3C CD C62 0A 1CB 83 6E 04E AA B0 318 80 93 0C6 68 F5 C48 B7 1AB A9 B0 D5B B5 5E EDC 15 6F 54A AB 5E1 60 3C E97 35 B4 2B0 F0 FD AA8 34 9F7 52 74 89E 07 DA 1C6 F0 28 A41F 66 0B D30 EE E8 C1C 62 73B E1 C5 F0C 69 43 ED8 F8 74 7B6 41 D25 82 21 3E0 F0 F7 DB6 DD DA 04B 87 D50 EB F3 CDD 6E 3C D68 B1 51 295 A6 CB3 BB AA B07 5F 21 9BD 0B 34 B3E 1B 853 3A 5F 610 02 1E 989 A5 D0 5A8 73 60 AD2 DF 05C 69 48 3DD E0 3A AF7 38 3F 1B2 C8 403 FE 3A 56B E6 15 48D 5F 5C 125 7C ED8 8E CB 0DA B6 ED 94D B7 62 AF3 F9 4C4 72 67 671 2A D1 5BF E9 59 6AE 36 5E EF0 03 169 E3 29 F53 1C E0 D54 73 B1 192 9C D10 B0 7E AD4 5A 42 A3D 79 AB 548 97 8F4 86 F4 CC0 85 37 3D6 FC 86 05E A1 6F8 00 AD BF0 BC D6 597 D3 86 4DB 7A 14E 23 CF CD3 C6 37 3A6 2C 11 137 61 7B E31 48 F81 8D 3F 786 F1 B6 392 43 B2 A51 51 2E7 4F 4A DBE 5F B2 51D 61 E1 12F F1 4BB 3F 2F 742 C4 C5 420 04 89 E67 DE 008 46 0F 640 77 3C AC5 F3 FC 98B AE 658 03 39 036 84 A6 C4F 48 25 500 AE F5 884 7D 0AA 6D 7C 14B DB 41 305 5D 3E 5C0 18 A53 20 EB 624 1D F8 155 F2 65 8D4 C1 800 A6 40 886 C0 1A C1F 41 F6 DFD DF 02C 76 C8 9CA 9B E1 B61 98 A5 20E EB B0 362 0C 6A7 BD 48 1A5 DF B5 64B 09 28 930 AA 91E 04 D9 E29 BD 15 316 8C EE 44E 8B A81 78 1A 8FC 93 A3 7F3 03 18 A28 28 0ED F5 5E 4E7 99 1B 587 D4 43 CCC F3 132 57 F0 887 2A CF 036 9C B2 3E2 7D A3 DF7 FB C0E 57 48 532 08 81 EAA 3F 21 13C A5 332 C1 B8 BDD F6 34 45C 75 6F 08C AB 7DB D2 33 F3C 09 4A A5F 22 3B 2A1 71 C23 37 56 98E F9 71 B35 99 6B B93 19 C9E 79 1F 9BD 3C 58 81F 83 D3 5B7 49 F7 93B E8 3EE EF F0 ABA 87 9A F0E 3F E3 D84 D7 2B0 4B 39 6C5 A5 A1 49F 58 A1 4B5 29 5C1 76 6E 149 66 59 683 28 64 FE3F EC 7E 653 31 E2 93F 06 9DC DF C1 A7E 60 0B 63F 23 C9 FD2 42 A1A 6B FA 340 71 F9 B3E C5 88 4F4 29 FE6 60 07 7D0 64 31 DCE A6 F7 2A5 9D BB1 2F FD 168 FF DD DC2 9D 49 EB3 4D 14D 4A 53 502 1B FD FC1 14 69 6CC B0 0B 039 CD 2DC 76 0F 8B1 29 5E 8CF 82 41 41F 0C F38 0B 1D 21A A0 EA E69 9C 93 9AE F5 565 C6 5A 719 66 D9 F0E 66 A5 294 C2 C2A 3A 9D 43A 1F 6B 249 73 2B E2B 45 AE 595 F8 E6E 8A 4B 436 C9 EC 5EA 78 37 970 77 F71 B2 DF CB1 DF FC 97E EE BF 624 71 369 B6 DF DE0 D2 88 DDE BE 5B C71 57 459 B8 9C 549 76 FC 470 B5 54 875 74 B60 2F D6 52E 63 0E 49A AB 3C 045 09 65 257 5D E3D EF 10 27F B2 78 5BA C4 7C B28 34 3E1 C8 5F A4E 14 3E 147 98 B2 81E 82 E1E 54 3D 8F2 87 4B 587 F6 74 761 1F 09F 52 3C 0DB 4A 00 9EE 07 F7 242 40 BCE 60 8F 6A9 BD EE 5E1 A3 E8 E34 D8 40 88A 3A DBB DE 85 15C 14 D4 46E 43 B0 D3B 4C BFD 8A AF AFD 83 64 2DD 6E 80 1B9 A7 A99 3E D9 75F 3A 60 9BB B6 3E E51 96 C1A 4B 2E E53 F5 69 DCA 61 7A 25D 73 B2 BDD 70 1D7 0A C3 760 AE EE 1F1 27 59 B68 D8 C4B 14 D9 CE4 DE 37 DDF 36 B9 83F 96 F90 92 D4 D43 23 83 89D 06 1A 68E 86 3BD 1A E4 99D 2E 52 3A6 CC 4B 895 E6 69C 5B D3 DF6 23 3F 1B6 D8 09 1D2 E6 23 9DC F3 337 D4 2E 0F3 94 C7 16E D6 31 24E B4 5B2 51 24 8F8 BE 44 991 3C 2D 926 74 5F2 3C 03 C09 C3 5B B36 69 49 1FC 82 E0F 33 41 C97 4B 90 BF8 5F C1 F4B 5D 414 E8 4E E3A 49 D8 606 8F EE 641 91 5F EDA 0E 8D2 77 82 341 D8 28 676 A1 32 69E 1D 536 99 E6 2E6 D8 3A 12B E6 F0 881 B4 1DA 73 2B 5BB F1 1F 2D6 32 C1 FFAA DA 17 DFB C0 24 0B2 2E 627 E5 35 67E B5 73 A3C DF F9 B55 00 DEE F7 D5 7DB 55 09 615 06 4B EFF E3 CA5 4B AD 3F4 83 7D 097 0D 2F 492 EE E8D 2D 71 6F3 AF 59 AE3 36 A0 D39 31 ADD 92 FD 42D 49 B0 97A 80 54 E9A EA 1B E23 A9 AF1 A2 AB C63 54 BA 3B8 99 74 0CA D7 8CF 4C D2 5BC 62 06 8AA BA 42 071 88 77E 56 EC 3AF 89 BE BDA 9E F0 A65 A9 740 55 F7 15B 0D 8D 94A 4A 9B EFA 57 A8 59A E5 53E 0D AC 62D 59 D8 B27 56 AD 93B 3D 30F 55 2E E7F 4C 83 93E AA 3B F5C 66 E06 1D BF 974 1F 38 FCE 20 7D 177 0C 919 F9 21 C6B 42 F2 4BE 3F A0 AF6 AA 661 60 9A 526 9A E9 3D2 88 24 2B6 EA E5 B59 7E 6EC 3B 18 399 3F C4 392 F6 B2 78D CF 879 92 7F 733 D3 75 DEA B6 D9 E88 81 176 97 60 98C 03 5B 81E 23 9B 32A 6C CD7 86 65 986 1A 04 2BE CD 45 FF1 82 1BC 85 D4 ACC 73 24 29D E6 A1 499 A0 B0 431 2F A7E 2D 63 BFB 9B 07 7BB 8B 45 257 D3 BB9 A8 1D 9F7 E3 E4 C3A BD 9F 49D A0 374 1F 8B 469 AA 61 5EA 53 54 AAE 58 A29 AA 2F FE9 6B E1 5B7 4D A9 E60 AD 48 C00 64 D38 62 42 CBC 13 78 87E 05 0B 733 4F 731 0B A5 2B0 49 53 A60 AC E6 B8C AF A85 62 8E 86D 21 A4 319 26 61 0FB 5C 84B E4 28 DFD 1F E6 F7E 14 37 D4B D9 DCD F4 CB 2DB 9B FA 538 04 F3 694 5F 9D 308 01 9E5 5E E3 530 33 E8 D42 03 52 9A3 0F CC6 21 C9 F09 A3 A1 378 3B 18 6F2 8A B43 2B 57 347 F1 4A 77C D3 31 34D 73 253 C5 54 E9D 66 94 0CD B3 13 0B7 D5 EBF 94 34 BBB 1C D5 771 88 44 D92 18 18 58D 38 A95 DD 43 F1F F9 3B DB9 2B F8 173 0C D61 EF ED 59D 5A F8 1E0 96 C8 391 5D EBB 39 14 2B5 F1 DE B62 E3 AC 4B97 50 E7 2C4 F5 4D CD6 83 537 D7 E2 217 B5 85 875 60 93 BE1 3B C58 E0 BD 62B CB 50 B2B 58 1F 6F1 4A 3E9 D7 A6 9E3 4E AC 0E9 C6 19 513 B9 822 F0 6E 916 18 B7 BEC D6 CE 3F1 FB 69C EF 36 0B8 E8 B1 3F1 7B CD 428 80 F9 808 20 3FB E7 C0 534 56 A1 942 13 7A 6DC 3E 7CC 1C 07 A1B 6D B0 0F6 BE 00 D77 9C 35F 18 A3 AC5 F7 1F 786 AD FB 4E0 A8 24F A1 2F 89A 2D F1 0CA FF 67 E03 DD 38 AD9 D7 C46 9C B8 B88 71 36 735 A7 F1 B08 13 6AF 8D A0 E5D 52 61 966 46 B0 96B 05 35B B2 80 9A0 BE ED 418 E8 86 E39 03 83E 2C 4C 387 C1 64 982 D7 AD 998 F2 617 DF 6F 080 4C 16 742 80 21 A53 70 A0 C57 98 B19 48 5C 18D F1 5E 245 83 79 A24 11 289 E3 98 544 B3 BB 609 CE 1A 339 A5 1E1 9C 71 724 CC B3 617 85 25 93A B0 3DC C4 EC 703 02 33 BAE 95 31 B7E E7 F0F 88 40 C8E E2 F8 47B 4F 52 044 F8 40 496 16 163 11 AC 22F DC 60 20C 88 02 64C DF 18F 2B B0 01D 9A 30 911 22 8E 1B2 02 9A9 5D 14 02F 26 05 0CC F3 01 F85 20 A18 EF A5 C0E 92 26 B23 55 58 32F 9D 55 BED 54 2F2 8F 4E B41 14 6D 3B6 77 84 F5D 63 94A FE AC D83 03 E6 A10 91 9C 2E2 B1 3A0 7C 19 474 87 C3 854 4E 41 7FB 59 A4F 70 23 8EF 98 D5 2DC C1 C6 8C9 58 281 FD 20 5F7 C2 F9 AC6 60 BD 7D9 9E 2E 46E F5 102 C3 34 1B0 8E 6D FB2 18 45 F66 11 373 68 5F 54D 81 42 D58 7D 4A 680 90 A85 33 4C 103 3B D6 899 EB C7 37B 43 A44 D0 94 897 82 E0 E25 68 D6 21B 96 31C EB C2 BCE EA FA 4AE 0D 4B 229 18 58 3D9 DC AC7 B4 85 820 85 99 B31 84 10 793 5B 072 1A 03 146 65 41 ABE EA 80 9D9 AB 69F B5 FE EE1 38 5D E1C D7 FC 3F56 3C 77 9C6 2C 2F 072 09 A03 CF 92 97E B7 AB 4C3 53 5E 72A 57 BC5 E7 8B B2C 70 B3 E74 F5 39 A7F 67 865 BE 80 D72 A8 74 3C7 6C 39 8D2 3A 79E 81 A2 D13 83 DC EFA 28 8F 81E 77 E76 8C BA FD6 E4 68 14F 5D 7D A8A 74 79 9CD 32 22B DC 5D 44B F7 C0 3E6 D8 04 77A 38 919 A2 33 D73 9C 67 8EF 20 C4 C85 CB 0A4 91 D5 4DC 41 25 4F6 2E 6F 138 CA 203 C2 A8 368 30 3F 32A 8E F2 043 C3 92 E1F 86 9C9 D0 70 9E9 60 EC 796 0E 27 4F4 50 75E 3B 36 738 D2 1C 8F1 D3 D2 E3C 4D 2E3 F4 93 A38 79 B8 9CA C7 27 CAA 92 5CA D9 36 511 AC E1 1D0 E5 63 102 5C 577 B2 F4 222 BC C7 73E 99 2D A93 FA DD 09C 59 FA9 C3 FA 5D0 D8 1D C72 7A 14 7E7 96 241 79 F9 C1E 3D 09 3D2 E2 C3 D70 05 F7F F5 54 6CA 9F B3 92A 26 0D 8DA B1 B21 92 67 A53 54 8A 1D2 03 72 985 52 24A 57 D6 E08 F3 B3 FC1 E8 21 975 D8 9D B15 46 164 61 47 A66 AB 4D 47D 0E 65 C0E DA 589 91 E4 D39 F9 35 0A7 77 C4 44F 4E 592 67 C1 919 8C C0 224 31 39 BEC E9 357 53 B3 A4E 3A 51 B08 32 8F 5B9 2F C7 5A4 7E B68 30 DA 57D 73 27 4C6 7F E3 828 C2 266 CC 15 529 EE C2 965 5E 22 F74 A1 5EF 86 E1 46C B5 84 B2C D9 65 0E4 49 25F 55 9A D7B EE 94 CBD A1 C4 95E B7 B0C 1C 62 10F BE CA 0BB 68 6C 0C2 6D E8 B0B 41 945 DB 85 93D 5B C5 AB8 05 0C 1EA 15 6A1 D1 0F 972 37 BB C5B 89 5C 045 9C 128 7E BC 61B AC 82 9DE 5B DA AB0 50 37D 3A 67 237 89 26 899 67 DA EB8 0D F15 04 9F AA0 2C 04 121 EA A8 276 92 78 AC6 3F 153 5E 54 2C3 A8 53 1A3 0D 86 BAD A5 E27 7D 72 1AF 8C 35 510 07 AA 4F7 02 363 A2 68 E73 59 80 7D8 66 67 FE9D 34 8A ED3 6A C9 B89 4F 722 6E 5F 84A A9 4E 8E7 A2 2A 25C DE 974 B3 4E B35 A1 22 73B BA D2 859 BB DE9 C2 CD 0E4 DC D5 29F E3 A5 4C4 08 BDA 46 25 329 DC A7 253 21 A2 7EB F8 894 C2 A3 C82 CF D8 70D 7D 1F 28D 24 F9 51C 94 90D E5 47 F30 18 B9 1E5 7D 41 AAF B3 ECF 57 AA FD7 1F A4 D7C E5 EA F3F 59 BD0 64 82 B8A DD 1C ECF 57 AA FD7 7B BD7 EE E7 A6D 03 AD B3E C0 03 628 7B BD DEE BF 55E AF 9F B95 E0 FE CAE 3E CB CFB CB D5E EF F5 FAF 1F BE B95 52 61 FE9 EC 4CC D7 00 3B3 AA 9C 174 CC 53 17F 9D 315 00 49 AB1 8C 73 C8C ED E4 8AB F5 2E5 FB 68 006 DB 4A 92B 33 AF AC2 B5 90 E94 EB E67 75 01 5EB 06 CC B2B DF D0 CB8 D7 945 F3 10 37E C6 9A D2A BC E2 9E3 FD 9CB 2D 79 4BD A6 EC D29 47 17 54E 99 347 B7 B5 5D9 AB CA 5E5 57 6A 80A E8 464 55 7A EBA FB 05 D85 E5 7F 647 81 CF DE0 50 18A 6C 62 09B 66 30 3CC 55 69 BE1 0F DF1 98 8C 526 02 EF 222 53 F2 74E CF BAA 9C 87 CF0 3B 15 121 52 E5 A2F 2B B90 AF 8E AAF F6 FF 0FF 03 50 4B0 10 22 D00 14 000 00 00 800 EA 4B 865 60 DF 0C8 FC 911 60 00 053 7C 00 000 80 00 000 00 000 00 00 000 20 00 000 00 00 000 00 505 24 94 E54 58 4D 4C5 04 B0 506 00 000 00 00 100 01 00 360 00 00 0B7 16 00 000 00 0" />

-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Provincia di Reggio Emilia

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

STIMA INCIDENZA
MANODOPERA

pag. 1

Data, 30/03/2023

Indagini geognostiche e geofisiche finalizzate alla progettazione 
dell'intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema 
infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una 
connessione diretta tra la SP51 e la Via Emilia

Provincia di Reggio Emilia

IL TECNICO

copia informatica per consultazione



pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

incid.COSTO
TARIFFA

E DELLE Quantità
%Manodopera

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Prelievo campioni terreno per caratterizzazione materiale da scavo, ai sensi della
A02.001.005 normativa vigente.

SOMMANO cad 4,00 36,58 146,32 100,96 69,000

2 Prova di carico con piastra rigida di diametro 300 mm, eseguita a doppio ciclo secondo
A02.007.035 le norme tecniche vigenti, con pressione massima applicabile da definirsi secondo le

indicazioni del Committente, fino ad un massimo di 0,45 N/mmq, determinazione dei
moduli di deformazione e quant'altro occorra per eseguire le prove a regola d'arte,
compresa elaborazione dati, esclusa fornitura del mezzo di contrasto, preparazione della
piazzola e oneri per il trasferimento in cantiere.

SOMMANO cad 4,00 190,92 763,68 488,76 64,000

3 Apprestamento delle attrezzature necessarie per esecuzione di prove penetro metriche:
A02.013.005. carico e scarico su mezzo di trasporto
a SOMMANO cad 1,00 209,00 209,00 83,60 40,000

4 Apprestamento delle attrezzature necessarie per esecuzione di prove penetro metriche:
A02.013.005. per ogni km percorso dalla sede di partenza al punto di scarico delle attrezzature
b SOMMANO km 30,00 2,53 75,90 0,00

5 Compenso per installazione di attrezzature penetrometriche su ciascun punto di prova
A02.013.010. compresi spostamenti, ecc. prove statiche
a SOMMANO cad 4,00 59,46 237,84 109,41 46,000

6 Prova penetrometrica eseguita con penetrometro statico a punta elettrica e piezocono,
A02.013.025 con misura automatica e continua dello sforzo di penetrazione alla punta, della

pressione dei pori e della deviazione della punta dalla verticale, con spinta non inferiore
a 10 t, compresa l'elaborazione e la restituzione dei dati in forma grafica e numerica

SOMMANO m 40,00 25,92 1́ 036,80 383,62 37,000

7 Escavatore compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo
N04.004.020. esercizio: peso da 32 a 37 t
e SOMMANO ora 12,00 141,80 1́ 701,60 459,43 27,000

8 'Analisi chimiche, ai sensi della normativa vigente, per la determinazione di arsenico,
NP cadmio, cobalto,nichel, piombo,rame, zinco, mercurio, cromo totale, cromo VI,

idrocarburi >12 e amianto, IPA e BTEX.
SOMMANO cadauno 4,00 400,00 1́ 600,00 0,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 5 7́71,14 1́ 625,78 28,171

T O T A L E   euro 5 7́71,14 1́ 625,78 28,171

-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
-----------------------------------------------------

COMMITTENTE: Provincia di Reggio Emilia

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



pag. 3

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

incid.COSTO
TARIFFA

E DELLE
%Manodopera

SOMMINISTRAZIONI TOTALE

R I P O R T O 

Riepilogo Strutturale  CATEGORIE

M LAVORI A MISURA euro 5 7́71,14 1́ 625,78 28,171

M:001 INDAGINI GEOGNOSTICHE euro 5 7́71,14 1́ 625,78 28,171

TOTALE  euro 5 7́71,14 1́ 625,78 28,171

 
    Data, 30/03/2023

Il Tecnico

--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Provincia di Reggio Emilia

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



 

 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 

 

TIPO IMPORTO € 

LAVORI € 6.000,00 

ONERI SICUREZZA  € 228,86 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 5.771,14 

DETRAZIONE RIBASSO DEL 23,00% SU € 5.771,14 -€ 1.327,36 

TOTALE IN APPALTO € 4.672,64 

IVA LAVORI € 1.027,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.027,98 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 5.700,62 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 338 del 20/04/2023.

Reggio Emilia, lì 20/04/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


